Vom Buchstabiren.

§. 15.

Ohne eben mit Heinike an all das Böse zu glauben, das das Buchstabiren in die Welt gebracht haben soll, gestehen wir doch gerne ein, daß es, um Kinder lesen zu lehren, eben nicht durchaus nothwendig ist. Indesß machen wir davon doch immer einen mäßigen Gebrauch, und treiben es, nach Masedow's Rathe, auf eine mannigfaltige Art. Das sonst lange und verdrüßliche Geschäft wird den Kindern dadurch leicht und angenehm.

§. 16.

*) Inst. Orat. l. I. c. I. Etiam dicta clarorum virorum, et electos, ex poetis maxime (namque eorum parvis cognitio gratior est) locos ediscere inter lusum licet. Nam et maxime necessaria est oratori (sicut suo loco dicam) memoria: et ea praecipue firmatur atque alitur exercitatione: et in his, de quibus nunc loquimur, aetatibus, quae nihil dum ipsae ex se generare queunt, prope sola est, quae juvari cura docentium possit.